Christi completur adventu, quando venit desideratus gentibus, et ortus est sol justitiæ, in cujus penis est sanitas *Aggæ. II*.

« Et tu, fili hominis, propheta, et dic : Hæc dicit Dominus Deus ad filios Ammon, et ad opprobrium eorum. Et dices : Mucro, mucro, evagina te ad occidendum; lima te ut interficias et fulgeas. Cum tibi viderentur vana, et divinarentur mendacia, ut dareris super colla vulneratorum impiorum, quorum venit dies in tempore iniquitatis præfinita. Revertere ad vaginam tuam, in locum in quo creatus es; in terra natalitatis tuæ judicabo te. Et effundam super te indignationem meam, in igne furoris mei sufflabo te; daboque te in manibus hominum stultorum, et fabricantium corruptionem. (*Vulg. interitum.*) Ignis erit tuis cibis; sanguis tuus erit in medio terræ; oblivioni traderis, quia ego Dominus locutus sum. » *Ezech. XXI, 28 et sqq.* Gladium regis Babylonis stetit in capite duarum viarum, in compito dexteræ et sinistræ, quarum altera ducebat Jerusalem, altera ad Rabbath filiorum Ammon, et exisse sortem, ut pergeret prius contra Jerusalem, supra legimus. Qua expugnata et capta, regnum quoque et

sacerdotium ejus in æternum periisse prænuntiat. Residuum erat filiis Ammon, et ipse divisionis ordo posebat, quid de sinistra via factum esset. Unde imperatur prophetæ, ut loquatur ad filios Ammon et ad opprobrium eorum, quod et ipsi capiendi sint, et ad eundem gladium sermonem dirigit : O mucro, mucro, qui paratus es ad cædem, qui limatus, ut fulgeas et interficias, licet tibi idola responderint et vanum sit omne quod a dæmonibus responderetur, ut videlicet vulneratorum cervicibus immineres, et per te completeretur quod multo Dominus tempore fuerat comminatus; tamen expleto opere tuo, quod egisti contra filios Ammon, revertere ad vaginam tuam, id est in Babylonem, ad locum in quo factus es et creatus; ut in terra natalitatis tuæ judicem te, et effundam super te in indignationem meam, et Medorum atque Persarum virtute capiaris. Quod plenius in Isaïæ volumine dicitur, in visione contra Babylonem : « Ecce ego suscitabo super eos Medos; » et post paululum : « Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, incluta in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrham; non habitabitur usque in finem, *Isa. XIII*,

Chaldéens, sera détruite, comme le Seigneur renversa Sodome et Gomorrhe et elle ne sera plus jamais habitée.» *Isa. XIII, 17, 19, 20.* Et parce que le roi, ou plutôt le royaume de Babylone avait été représenté sous la figure d'un glaive, la métaphore se continue : « J'allumerai contre vous le feu de ma fureur, » pour que vous soyez la proie de ce feu, et je vous livrerai aux mains d'hommes grossiers et insensés, qui ne connaissent point l'art de forger et d'aiguiser des épées, en sorte que vous ne serez plus à l'avenir polie pour briller et affilée pour tuer ; mais vous serez la pâture du feu, et votre sang, que vous avez versé aux yeux de tous, retombera sur vous ; vous tomberez dans un éternel oubli, vous périrez à jamais, parce que j'ai parlé, moi qui suis le Seigneur, pour qui la parole et l'acte sont une même chose.

« Le Seigneur me dit encore ces paroles : Et vous, fils de l'homme, ne jugerez-vous pas la ville de sang, et ne lui ferez-vous point voir toutes ses abominations ? Vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : C'est là la ville qui répand le sang au milieu d'elle, afin que le temps de sa destruction arrive, qui a dressé des idoles contre elle-même pour se souiller en les adorant. Vous vous êtes rendue criminelle par le sang que vous avez répandu ; vous vous êtes souillée par les idoles que vous avez

faites, et vous avez avancé nos jours et hâté le temps de votre ruine. C'est pourquoi je vous ai rendue l'opprobre des nations et l'objet des insultes de toute la terre. Les peuples voisins et les peuples éloignés triompheront de vous, vous qui vous êtes remplie d'infamie et qui vous êtes rendue illustre par la grandeur et l'éclat de votre chute. Les princes d'Israël se sont tous appuyés sur la force de leur bras pour répandre le sang dans leur ville. Ils ont traité en vous d'une manière outrageante leur père et leur mère ; ils ont opprimé l'étranger au milieu de vous et ils ont affligé dans vous la veuve et l'orphelin. Vous avez méprisé mon sanctuaire, et vous avez violé mes jours de sabbat. Des calomniateurs se sont trouvés en vous pour répandre le sang ; ils ont mangé sur les montagnes, et ils ont commis au milieu de vous les crimes les plus affreux. Ils ont violé en vous la femme et leur propre père. Ils n'ont point épargné en vous la femme en son impureté ordinaire. Ils ont déshonoré la femme de leur prochain par une action abominable. Le beau père a corrompu par un horrible inceste sa belle-fille ; le frère a fait violence à sa sœur à la fille de son père au milieu de vous. Ils ont reçu des présents chez vous afin de répandre le sang. Vous avez reçu un profit et un intérêt illégitime. Vous avez opprimé vos frères pour satisfaire votre avarice, et vous m'avez

47, 19, 20. Et quia semel sub persona gladii de rege, imo regno Babylonis loquobatur servat μεταφορδν. « In igne, » inquit, « furoris mei sufflabo in te ; » ut faciam te igne consumi, et tradam te in manibus hominum stultorum et imperitorum, qui artem non habent eudendi gladios et acuendi ; ut nequaquam ultra acuaris, limeris et fulgeas ad occidendum ; sed sis ignis cibis, sanguisque tuus, quem fudisti cunctis spectantibus, in te potius redundet ; et tradaris æternæ oblivioni, et pereas in perpetuum, quia ego Dominus locutus sum, cujus dixisse fecisse est.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, nonne judicas (*bis est in Vulg.* nonne judicas) civitatem sanguinem, et ostendis eis omnes abominationes suas ? Et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Civitas effundens sanguinem, in medio sui, ut veniat tempus ejus, et quæ fecit idola contra semetipsum, ut pollueretur. In sanguine tuo qui a te effusus est, deliquisti, et in idoli dies fecisti, polluta es, et appropinquare fecisti dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum, propterea dedi te opprobrium genibus, et irrisionem universis terris. Quæ juxta sunt, et quæ procul a te,

triumphabunt de te (sive illudent tibi), sordida nobilis, grandis interitu. Ecce principes Israel, singuli in brachio suo fuerunt in te ad effundendum sanguinem. Patrem et matrem contumeliis affecerunt in te (*sive* patri et matri maledixerunt). Advenam calumniati sunt in medio tui. Pupillum et viduam contristaverunt (*sive* oppresserunt) apud te ; sanctuaria mea spreverunt *Vulg.* spreverunt et polluerunt, sabbata mea polluerunt. Viri detractores (*sive* latrones) fuerunt in te ad effundendum sanguinem, et super montes comederunt in te. Scelus « sive ut significantius in Hebræo habet זממה זכור hoc est, incestum » operati sunt in medio tui. Verecundiora patris discooperuerunt in te, et immunditiam menstruatæ humiliaverunt in te, et nusquam in uxorem proximi sui operatus est abominationem, et socer nurum suam polluit nefarie. Frater sororem suam, filiam patris sui, oppressit (*sive* humiliavit) in te. Munera acceperunt apud te, ad effundendum sanguinem. Usuram et superabundantiam accepisti, et avare proximos tuos calumniata es (*sive* et complebo consummationem malitiæ tuæ in oppressionem tua) ; meique oblita es, ait Dominus Deus. Ecce

mis en oubli, dit le Seigneur Dieu. C'est pourquoi j'ai frappé des mains en me déclarant contre les excès de votre avarice et contre le sang qui a été répandu au milieu de vous. Votre cœur soutiendra-t-il ma colère, ou vos mains auront-elles encore quelque force dans le temps des maux que je ferai fondre sur vous. C'est moi qui suis le seigneur et je ferai ce que j'ai dit. Je vous disperserai parmi les nations, je vous écarterai en divers pays, et je ferai cesser en vous votre impureté. Je me rendrai maître de vous à la vue des nations » — d'après la première édition d'Aquila et Théodotion : « Je vous souillerai, » et d'après Symmaque ; « Je vous blesserai en présence des nations — et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech. XXII, 1 et sqq.* Pour vous, fils de l'homme — pour vous appeler du nom qu'on a coutume de vous donner — jugez cette ville de meurtres et faites-lui voir toutes ses abominations, afin qu'elle sache qu'elle a mérité de souffrir la captivité qui la menace, et que ses crimes sans nombre ont hâté le temps de sa ruine. Le premier de tous ses crimes, c'est d'avoir adoré à la place de Dieu les ouvrages de ses mains. Vous avez ainsi, dites-lui, avancé le terme de vos jours funestes, qui vous était dès longtemps annoncés, et que Dieu différerait, afin que vous fissiez pénitence. Mais vous, à cause de l'impénitence de votre cœur, vous amassez sur vous des trésors de

composi manus meas super avaritiam tuam quam fecisti, et super sanguinem qui effusus est in medio tui. Nunquid sustinebit cor tuum, aut prævalebunt manus tuæ in diebus quos ego faciam tibi? Ego Dominus locutus sum, et faciam. Et disperdam te in nationes, et ventilabo te in terras, et deficere faciam immunditiam tuam a te, et possidebo te in conspectu gentium (sive juxta Aquilæ primam editionem et Theodotionem : Et contaminabo te, vel juxta Symmachum : Et vulnerabo te in conspectu gentium), et scies quia ego Dominus. » *Ezech. XXII, 1 et sqq.* Et tu, ait, fili hominis, utar enim consueto ad te vocabulo, judica civitatem sanguinum, et ostende illi omnes abominaciones suas, ut sciat se iminentem captivitatem merito sustinere, et in multis sanguinibus adduxisse tempus ruinæ suæ. Primum omnium scelerum, pro Deo idola venerata es ; et adorasti opera manuum tuarum, et appropinquare fecisti tempus annorum tuorum, quod multo tempore dicebatur, et differebatur, ut ageres pœnitentiam. Tu autem secundum impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die iræ. *Rom. II. Idcirco de-*

colère pour le jour du châtement. *Rom. II.* C'est pourquoi je vous ai rendue l'opprobre des nations et l'objet des insultes de tout l'univers, tant des pays qui vous environnent que des plus éloignés ; ces peuples triompheront ou se joueront de vous. Vous avez été remplie d'infamie, et vous avez été fameuse, et vous avez été surprenante dans votre chute. Remplie d'infamie en cessant d'être pure. Fameuse dans le mal, vous qui surpassiez autrefois toutes les cités en illustration dans le bien. Surprenante dans votre chute, parce que plus vous étiez élevée et plus votre chute a été terrible. Et parmi bien des crimes que vous avez commis, j'en rapporterai un petit nombre. Vos princes, jugeant, non dans la justice, mais selon la force et la puissance de leurs bras, ont répandu dans vos murs le sang innocent. D'autres ont abreuvé d'opprobres leur père et leur mère et ont maudit leurs parents, alors que l'Écriture dit : « Que celui qui maudit son père et sa mère soit frappé de mort. » *Exod. XXI, 17.* Le voyageur et l'étranger ont été opprimés chez vous, comme si le voyage et l'exil loin de la patrie n'étaient point pour eux une peine suffisante. Vos grands ont contristé et persécuté l'orphelin et la veuve, qui n'ont d'autre recours que celui de la juste application des lois. Vous avez méprisé mon sanctuaire et violé mes jours de sabbat, en ne faisant aucune différence entre le sacré et le profane, entre le jour consacré à la religion, le sabbat dédié

di te in opprobrium gentibus, et illusionem universis terris, quæ in circuitu tuo sunt, tam juxta, quam procul ; quæ triumphabunt de te, sive illudent tibi. Sordida, nobilis, grandis interitu. Sordida, quia munda esse desisti. Nobilis in malo, quæ quondam in bono cunctas urbes nobilitate superabas. Grandis interitu, ut quanto sublimior eras, tanto fortius rueres. Et interim, ut cætera prætermittam, pauca numerabo quæ in te fuerint. Principes tui non justitia, sed roboris et brachii fortitudine judicantes, fuderunt in te innoxium sanguinem. Alii patrem et matrem contumeliis affecerunt, sive maledixerunt parentibus, Scriptura dicente : « Qui maledixerit patri et matri, morte moriatur. » *Exod. XXI, 17.* Advenam et peregrinum oppresserunt in medio tui ; quasi non illis sufficeret pro omni angustia peregrinatio et exsilium patriæ. Pupillum et viduam contristaverunt, sive oppresserunt apud te, ut quorum omne prædium est in legum justitia, non solum contristarentur, sed opprimerentur a te. Sanctuaria mea, sive sancta contempsisti, et sabbata mea pollutisti ; ut non discerneretis inter sanctum et pol-

au repos dans le culte de Dieu et les autres jours où la loi permet de s'adonner aux œuvres serviles afin de pourvoir aux nécessités de la vie corporelle. Il y avait en vous des calomnieurs, *Rachil*, ou, d'après Symmaque et Théodotion, des fourbes et des homicides qui blasphémaient Dieu et qui faisaient tout par fraude ou par violence. Vos sages ont mangé sur les montagnes, ils se sont élevés contre Dieu en leur orgueil, et le crime et l'inceste ont été commis au milieu de vous, et ce qui se fait rarement et dans l'ombre, quand la conscience humaine a horreur du mal, vous l'avez publiquement perpétré. Quels sont ces incestes, la la prophétie nous le dit : Le beau-père a corrompu sa belle-fille, ils n'ont point épargné la femme en son impureté ordinaire, et le reste. Ils ont reçu des présents pour répandre le sang innocent. Ils se sont fait un gain de la gêne même du pauvre, en pratiquant l'usure, et ils ont calomnié leurs amis pour un gain illégitime. Tout cela, ô Jérusalem, vous l'avez fait, parce que vous ne vous êtes point souvenue de moi : car le souvenir de Dieu exclut toutes les actions criminelles. Aussi ai-je pris l'attitude d'un maître irrité : j'ai battu des mains contre votre avarice et contre l'effusion du sang au milieu de vous, afin que vous compreniez que ni

vosre cœur ni vosre main ne peuvent soutenir ma colère. Et en effet, c'est moi, le Seigneur qui vous ai annoncé ces maux, et ils vous frapperont. Après que vous aurez été prise, je disperserai vos restes parmi les nations et je les jetterai au vent comme des pailles inutiles qui sont emportées de toutes parts. Mais tel est l'excès de ma clémence, que ma colère même se changera en miséricorde, puisque je ferai tout cela pour faire cesser votre impureté, et vous rendre votre pureté d'autrefois. Lorsque vous l'aurez recouvrée, je vous posséderai en présence de toutes les nations et en m'appartenant vous comprendrez que c'est moi qui suis le Seigneur. Pour ce qui est de la traduction de Symmaque et de Théodotion, dont l'un a dit : « Je vous couvrirai de blessures, » et l'autre : « Je vous souillerai aux yeux de toutes les nations, » si nous voulons la suivre, il faut tout entendre en mauvaise part ; et toutefois il y a contradiction avec cette idée qui précède : « Je ferai cesser en vous votre impureté. » La cessation de celle-ci n'est-ce pas le retour à la pureté ? J'ai expliqué à la fois les différentes interprétations pour ne pas exagérer l'étendue des volumes.